
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.253/46061/Α5/25 ΦΕΚ 2153/Β/05-05-2025 

 

www.mydocman.gr 

Φ.253/46061/Α5/25 ΦΕΚ 2153/Β/05-05-2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/11812/ Α5/2020 υπουργικής απόφασης «Κατάταξη 

των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κατευθύνσεων Τμημάτων στα 

Επιστημονικά Πεδία του άρθρου 4Α του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως αυτό προστέθηκε με 

την παρ. 5 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70)» (Β’ 345). 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 4, 4Α, 13Δ του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), 

β) των άρθρων 3 ως 9 και του άρθρου 215 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου 

Πανεπιστημίου Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 39), 

γ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

δ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α’ 44), 

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), όπως αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

2. Την υπό στοιχεία Φ.253/11812/Α5/28-1-2020 υπουργική απόφαση «Κατάταξη των Σχολών, 

των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κατευθύνσεων Τμημάτων στα Επιστημονικά Πεδία του 

άρθρου 4Α του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως αυτό προστέθηκε με την παρ. 5 του 

άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70)» (Β’ 345). 

3. Την υπ’ αρ. 2236/2024 απόφαση Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 

«Μετονομασία του Τμήματος Στατιστικής και Ασφαλιστικής Επιστήμης της Σχολής 

Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας σε Τμήμα Στατιστικής» (Β’ 

6926). 

4. Την υπ’ αρ. 276/2024 απόφαση της Συγκλήτου του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών 

και Πολιτικών Επιστημών «Έγκριση μετονομασίας του Τμήματος Διεθνών, Ευρωπαϊκών και 

Περιφερειακών Σπουδών του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 

Επιστημών» (Β’ 7001). 

5. Το υπ’ αρ. 65/23-10-2024 απόσπασμα πρακτικού συνέλευσης του Τμήματος Δασολογίας 

και Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

6. Την υπ’ αρ. 234/23-5-2024 απόφαση Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών. 

7. Την υπ’ αρ. 265/5/21-2-2025 απόφαση Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.253/46061/Α5/25 ΦΕΚ 2153/Β/05-05-2025 

 

www.mydocman.gr 

8. Την υπ’ αρ. 18840/1-3-2024 απόφαση Συγκλήτου του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών. 

9. Τα υπ’ αρ. 611/21-2-2024 και 622/27-12-2024 πρακτικά Συγκλήτου του Γεωπονικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών. 

10.Το υπό στοιχεία Φ.337/17/434608/Σ.3273/11-4-2025 έγγραφο του Γενικού Επιτελείου 

Εθνικής Άμυνας. 

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

12. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/217/45849/Β1/29-4-2025 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού 

Προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/11812/ Α5/2020 υπουργικής απόφασης «Κατάταξη 

των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κατευθύνσεων Τμημάτων στα 

Επιστημονικά Πεδία του άρθρου 4Α του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως αυτό προστέθηκε με την 

παρ. 5 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70)» (Β’345), ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 

Κατάταξη των Σχολών στα Επιστημονικά Πεδία 

1. Στο εδάφιο «1. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ, ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ» της παρ. 2 του άρθρου 1, της ανωτέρω απόφασης, υπό τον 

τίτλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ», προστίθεται: 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΑΜΦΙΣΣΑ) 

ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝ. 

2. Στο εδάφιο «2. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΘΕΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ» της παρ. 2 του άρθρου 1, της ανωτέρω απόφασης, υπό τον τίτλο 

«ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ», προστίθενται: 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΑΜΦΙΣΣΑ) 

ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝ. 

ΘΕΑΤΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

(ΑΘΗΝΑ) 

ΕΚΠΑ 

ΘΕΑΤΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

(ΝΑΥΠΛΙΟ) 

ΠΑΝ. ΠΕΛ/ ΝΗΣΟΥ 

ΘΕΑΤΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

(ΠΑΤΡΑ) 

ΠΑΝ. ΠΑΤΡΩΝ 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Φ.253/46061/Α5/25 ΦΕΚ 2153/Β/05-05-2025 

 

www.mydocman.gr 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 

ΕΦΟΔΙΑΣΜΟΥ (ΘΗΒΑ) 

ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝ. 

και υπό τον τίτλο «ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ ΣΧΟΛΕΣ», προστίθεται: 

ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ (ΣΑΝ) 
ΣΤΡΑΤ. ΣΧΟΛΕΣ 

3. Στο εδάφιο «3. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΖΩΗΣ» της παρ. 2 

του άρθρου 1, της ανωτέρω απόφασης, υπό τον τίτλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ», προστίθενται: 

ΘΕΑΤΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

(ΑΘΗΝΑ) ΕΚΠΑ 

ΘΕΑΤΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

(ΝΑΥΠΛΙΟ) 
ΠΑΝ. ΠΕΛ/ΝΗΣΟΥ 

ΘΕΑΤΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

(ΠΑΤΡΑ) ΠΑΝ. ΠΑΤΡΩΝ 

και υπό τον τίτλο «ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ ΣΧΟΛΕΣ», προστίθενται: 

ΕΥΕΛΠΙΔΩΝ (ΣΣΕ) ΟΠΛΑ ΣΤΡΑΤ. ΣΧΟΛΕΣ 

ΕΥΕΛΠΙΔΩΝ (ΣΣΕ) 

ΣΩΜΑΤΑ 

ΣΤΡΑΤ. ΣΧΟΛΕΣ 

ΙΚΑΡΩΝ (ΣΙ) ΕΛΕΓΚΤΕΣ 

ΑΕΡΑΜΥΝΑΣ 

ΣΤΡΑΤ. ΣΧΟΛΕΣ 

ΙΚΑΡΩΝ (ΣΙ) ΙΠΤΑΜΕΝΟΙ ΣΤΡΑΤ. ΣΧΟΛΕΣ 

ΙΚΑΡΩΝ (ΣΙ) 

ΜΕΤΕΩΡΟΛΟΓΩΝ (ΜΤ) 

ΣΤΡΑΤ. ΣΧΟΛΕΣ 

ΙΚΑΡΩΝ (ΣΙ) ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ 

(ΣΜΑ) 

ΣΤΡΑΤ. ΣΧΟΛΕΣ 

ΜΟΝΙΜΩΝ 

ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 

ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ (ΣΜΥΑ) 

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΣΤΡΑΤ. ΣΧΟΛΕΣ 

ΜΟΝΙΜΩΝ 

ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 

ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ (ΣΜΥΑ) 

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΣΤΡΑΤ. ΣΧΟΛΕΣ 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Φ.253/46061/Α5/25 ΦΕΚ 2153/Β/05-05-2025 

 

www.mydocman.gr 

ΕΦΟΔΙΑΣΤΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΜΟΝΙΜΩΝ 

ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 

ΝΑΥΤΙΚΟΥ (Σ.Μ.Υ.Ν.) 

ΣΤΡΑΤ. ΣΧΟΛΕΣ 

ΜΟΝΙΜΩΝ 

ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 

ΣΤΡΑΤΟΥ (Σ.Μ.Υ.) ΟΠΛΑ 

ΣΤΡΑΤ. ΣΧΟΛΕΣ 

ΜΟΝΙΜΩΝ 

ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 

ΣΤΡΑΤΟΥ (Σ.Μ.Υ.) 

ΣΩΜΑΤΑ 

ΣΤΡΑΤ. ΣΧΟΛΕΣ 

ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΔΟΚΙΜΩΝ 

(ΣΝΔ) ΜΑΧΙΜΟΙ 

ΣΤΡΑΤ. ΣΧΟΛΕΣ 

ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΔΟΚΙΜΩΝ 

(ΣΝΔ) ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ 

ΣΤΡΑΤ. ΣΧΟΛΕΣ 

4. Στο εδάφιο «4. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ» της παρ. 2 του άρθρου 1, της ανωτέρω απόφασης, υπό τον τίτλο 

«ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ», προστίθενται: 

ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

(ΚΑΡΠΕΝΗΣΙ) 

ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝ. 

ΘΕΑΤΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

(ΑΘΗΝΑ) 

ΕΚΠΑ 

ΘΕΑΤΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

(ΝΑΥΠΛΙΟ) 

ΠΑΝ. ΠΕΛ/ΝΗΣΟΥ 

ΘΕΑΤΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

(ΠΑΤΡΑ) 

ΠΑΝ. ΠΑΤΡΩΝ 

και υπό τον τίτλο «ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ ΣΧΟΛΕΣ», προστίθενται: 

ΕΥΕΛΠΙΔΩΝ (ΣΣΕ) ΟΠΛΑ ΣΤΡΑΤ. ΣΧΟΛΕΣ 

ΕΥΕΛΠΙΔΩΝ (ΣΣΕ) ΣΩΜΑΤΑ ΣΤΡΑΤ. ΣΧΟΛΕΣ 

ΜΟΝΙΜΩΝ 

ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 

ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ (ΣΜΥΑ) 

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ 

ΣΤΡΑΤ. ΣΧΟΛΕΣ 



 

 

 

  
  

 

5 

 

Φ.253/46061/Α5/25 ΦΕΚ 2153/Β/05-05-2025 

 

www.mydocman.gr 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΜΟΝΙΜΩΝ 

ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 

ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ (ΣΜΥΑ) 

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΣΤΡΑΤ. ΣΧΟΛΕΣ 

ΜΟΝΙΜΩΝ 

ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 

ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ (ΣΜΥΑ) 

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΡΑΔΙΟΝΑΥΤΙΛΟΙ 

ΣΤΡΑΤ. ΣΧΟΛΕΣ 

ΜΟΝΙΜΩΝ 

ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 

ΣΤΡΑΤΟΥ (Σ.Μ.Υ.) ΟΠΛΑ 

ΣΤΡΑΤ. ΣΧΟΛΕΣ 

Άρθρο 2 

Μετονομασίες Τμημάτων 

1. Στο επιστημονικό πεδίο «2. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΘΕΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ» και στο επιστημονικό πεδίο «4. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ» της παρ. 2 του άρθρου 1, της ανωτέρω απόφασης, 

το Τμήμα «ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ (ΓΡΕΒΕΝΑ) ΠΑΝ.ΔΥΤ. 

ΜΑΚ.» αντικαθίσταται ως εξής: 

ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ (ΓΡΕΒΕΝΑ) ΠΑΝ. ΔΥΤ. ΜΑΚ. 

2. Στο επιστημονικό πεδίο «1. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ, ΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ» και στο επιστημονικό πεδίο «4. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ 

ΠΕΔΙΟ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ» της παρ. 2 του άρθρου 1, 

της ανωτέρω απόφασης, το Τμήμα «ΔΙΕΘΝΩΝ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 

ΣΠΟΥΔΩΝ (ΑΘΗΝΑ) ΠΑΝΤΕΙΟ» αντικαθίσταται ως εξής: 

ΔΙΕΘΝΩΝ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ 

ΣΠΟΥΔΩΝ (ΑΘΗΝΑ) 
ΠΑΝΤΕΙΟ 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τις πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2026, πλην των διατάξεων 

του άρθρου 2 που θα ισχύσουν από τις πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2025. 



 

 

 

  
  

 

6 

 

Φ.253/46061/Α5/25 ΦΕΚ 2153/Β/05-05-2025 

 

www.mydocman.gr 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 29 Απριλίου 2025 

 


